Que, mediante el numeral 4.1 del Artículo 4° de la 
Ley Nº 29627, Ley de Endeudamiento del Sector Público 

para el Año Fiscal 2011, se autoriza al Gobierno Nacional 
a acordar operaciones de endeudamiento externo hasta 
por un monto equivalente a US$ 2 436 450 000,00 (DOS 
MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y SEIS MILLONES 
CUATROCIENTOS CINCUENTA MIL Y 00/100 DÓLARES 
AMERICANOS); 

Que, en el marco de la citada autorización, la República 
del Perú acordará una operación de endeudamiento 
externo con el Banco Internacional de Reconstrucción y 
Fomento - BIRF, hasta por la suma de US$ 54 500 000,00 
(CINCUENTA Y CUATRO MILLONES QUINIENTOS MIL Y 
00/100 DÓLARES AMERICANOS), destinada a fi nanciar 
parcialmente el Programa “Optimización de los Sistemas 
de Agua Potable y Alcantarillado en el Área de Infl uencia 
Huachipa y Áreas del Drenaje de los Colectores Comas 
y Chillón-Fortalecimiento de Capacidades de Gestión en

[...]

Artículo 1º.- Aprobación y condiciones de la 
operación de endeudamiento

1.1 Apruébese la operación de endeudamiento 
externo a ser acordada entre la República del Perú y el 
Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento - BIRF, 
hasta por la suma de US$ 54 500 000,00 (CINCUENTA 
Y CUATRO MILLONES QUINIENTOS MIL Y 00/100 
DÓLARES AMERICANOS), destinada a fi nanciar 
parcialmente el Programa “Optimización de los Sistemas 
de Agua Potable y Alcantarillado en el Área de Infl uencia 
Huachipa y Áreas del Drenaje de los Colectores Comas 
y Chillón-Fortalecimiento de Capacidades de Gestión en

[...]

Que, mediante el numeral 4.2 del Artículo 4° de 
la Ley Nº 29627, Ley de Endeudamiento del Sector 
Público para el Año Fiscal 2011, se autoriza al Gobierno 
Nacional a acordar operaciones de endeudamiento 
interno hasta por un monto que no exceda la suma de S/. 
3 216 462 462,00 (TRES MIL DOSCIENTOS DIECISEIS 
MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y DOS MIL 
CUATROCIENTOS SESENTA Y DOS Y 00/100 NUEVOS 
SOLES), de los cuales, conforme al literal d) de dicho 
numeral, para el rubro Defensa Nacional corresponde 
la suma de hasta S/. 76 000 000,00 (SETENTA Y SEIS 
MILLONES Y 00/100 NUEVOS SOLES);

Que, la Tercera Disposición Complementaria Final 
de la Ley Nº 29627, dispone que las operaciones de 
endeudamiento interno que se acuerden con cargo al 
monto establecido en el literal d) del numeral 4.2 del 
Artículo 4º de la acotada Ley, serán destinadas a fi nanciar

[...]

de Economía y Finanzas con cargo a los recursos que 
oportunamente le proporcione el Ministerio de Defensa; 

Que, en el marco de las normas antes indicadas, 
el Ministerio de Economía y Finanzas acordará una 
operación de endeudamiento interno con el Banco 
de la Nación hasta por la suma de S/. 26 000 000,00 
(VEINTISEIS MILLONES Y 00/100 NUEVOS SOLES), 
destinada a fi nanciar los requerimientos del Ministerio de 
Defensa, a través de la Marina de Guerra del Perú, para 
la adquisición de un resonador magnético para el Centro 
Médico Naval y de una fl ota de transporte pesado para los